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Pomorscy pszczelarze w Danii 
- Apimondia 2025
Ponad dwustu wystawców, najnowsze światowe technologie pszczelarskie, 
osiem medali dla Polski i setki inspiracji – tak wyglądała tegoroczna API-
MONDIA w Kopenhadze, w której udział wzięli pomorscy pszczelarze pod-
czas wyjazdu studyjnego do Danii. To wydarzenie pokazało, że pszczelarstwo 
szybko wkracza w erę innowacji, a Polska odgrywa w tym procesie znacznie 
większą rolę, niż wielu przypuszcza.

Od 23 do 29 września pomorscy pszczelarze 
uczestniczyli w wyjeździe studyjnym do Da-
nii. Wyjazd był finansowany ze środków Planu 

Operacyjnego KSOW+ na rok 2025 w ramach PS WPR 
na lata 2023–2027. Okazją do podróży był odbywa-
jący się w Kopenhadze 49. Kongres Apimondia. Hasło 
tegorocznego kongresu brzmiało: „Razem sprawiamy, 
że świat rozkwita” (ang. „Together we make the world 
bloom”), co podkreślało znaczenie pszczelarstwa dla 
globalnego ekosystemu oraz potrzebę współpracy mię-
dzynarodowej w ochronie owadów zapylających.

Wydarzenie zostało wspólnie zorganizowane przez 
stowarzyszenia pszczelarzy ze Szwecji, Norwegii i Da-
nii. Współpraca pszczelarzy w krajach skandynawskich 
ma długą tradycję. Pszczelarstwo na tych terenach 
sięga czasów Wikingów, a pierwsze stowarzyszenia 
pszczelarskie powstały już w XIX wieku. Dziś w całej 
Skandynawii działa około 28 tysięcy pszczelarzy, z cze-
go około 15 tysięcy w samej Danii, gdzie utrzymuje się 
blisko 200 tysięcy rodzin pszczelich.

Duńskie związki regionalne aktywnie wspierają roz-
wój branży, prowadzą szkolenia dla początkujących 

pszczelarzy i promują wysokie standardy produkcji mio-
du. Kładą przy tym duży nacisk na ekologię, dobrostan 
pszczół i zrównoważony rozwój, a także coraz częściej 
łączą produkcję z działalnością edukacyjną i turystyką. 
Współpraca pszczelarzy z rolnictwem ma w Danii real-
ny wymiar – funkcjonuje tu system wynagrodzeń dla 
pszczelarzy za zapylanie upraw, co wspiera ochronę po-
pulacji pszczół i efektywność rolnictwa. My możemy im 
tego pozazdrościć.

Kongres odbywał się w nowoczesnym centrum 
konferencyjno-wystawienniczym „Bella Center”, gdzie 
równolegle z konferencjami naukowymi i wydarzenia-
mi towarzyszącymi zorganizowano Targi Pszczelarskie 
ApiEXPO. Nasza grupa odwiedziła targi 24 września.

W wydarzeniu uczestniczyło ponad 200 wystaw-
ców z całego świata, prezentujących najnowsze tren-
dy, technologie i produkty związane z pszczelarstwem. 
Można było spotkać producentów sprzętu, pokarmów, 
leków, opakowań, matek pszczelich, wydawnictw oraz 
gadżetów pszczelarskich, a także przetwórców miodu 
i produktów pochodzenia pszczelego. Szczególną uwa-
gę przyciągały nowości technologiczne i rozwiązania 
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zwiększające efektywność pracy pszczelarza, takie jak 
kompaktowe ule transportowe (lekkie, składane kon-
strukcje z poliuretanu lub drewna, przystosowane do 
pasiek wędrownych); „samozapalający się” podkurzacz  
(urządzenie eliminujące konieczność używania otwarte-
go ognia, ułatwiające obsługę w terenie); ule o okrągłej 
ramce (nawiązujące do dawnych tradycji bartniczych, 
ale wykonane z nowoczesnych materiałów i z ulepszo-
nym systemem wentylacji); systemy do pozyskiwania 
miodu bez miodarki, tzw. flow hives, umożliwiające 
bezpośrednie pobieranie miodu z plastrów, co minima-
lizuje stres dla pszczół i skraca proces zbioru; nowocze-
sne czujniki pasieczne i aplikacje mobilne monitorujące 
temperaturę, wilgotność, aktywność pszczół i poziom 
zapasów, zintegrowane z chmurą danych i analizą AI; 
oraz ule edukacyjne przeznaczone dla szkół i centrów 
przyrodniczych, z przejrzystymi ścianami i systemem 
bezpiecznej obserwacji rodzin pszczelich.

Dla polskich pszczelarzy szczególnie interesujące 
były preparaty poprawiające zdrowotność pasiek. Po 
raz pierwszy na Apimondii zaprezentowano tak szeroką 
gamę środków do zwalczania warrozy, w tym produkty 
oparte na fluwanicie. Chińska firma biotechnologiczna 
Apibuzz przedstawiła serię leków wykorzystujących ten 
związek, który obecnie nie jest dopuszczony do użytku 
w Europie, ale może stać się istotnym elementem ro-
tacji środków przeciwko pasożytowi Varroa destructor. 
Na uwagę zasługiwały także innowacyjne opakowania 
na produkty pszczele, w tym biodegradowalne słoiki, 
eleganckie kartony ekspozycyjne oraz etykiety z koda-
mi QR umożliwiające śledzenie pochodzenia miodu.

Warto dodać, że największą grupę narodową wśród 
wystawców stanowili Chińczycy, prezentujący ogrom-
ny potencjał technologiczny. Tuż za nimi uplasowali się 
Polacy, co jest powodem do dumy i potwierdzeniem sil-
nej pozycji naszego kraju w światowym pszczelarstwie. 
Największą pod względem powierzchni wystawienniczej 
oraz ilości wystawianego sprzętu okazała się firma Ły-
soń będąca równocześnie głównym sponsorem imprezy. 
Obok niej wyróżniały się m.in. Lasy Państwowe/Nad-
leśnictwo Spała, prezentujące dorobek polskiego bart-
nictwa i działania na rzecz różnorodności biologicznej, 
firma Vet-Animal (Starogard Gdański), oferująca prepa-
raty i leki dla pszczół oraz prezentująca na targach wy-
niki badań nad preparatem Silveco+ Pszczoła (Silveco+ 
Bee) o silnym działaniu przeciwdrobnoustrojowym, Bio-
wet Puławy – znany producent leków weterynaryjnych, 
Orion – oferujący wysokiej jakości pokarmy dla pszczół, 

Operacja „Apimondia – innowacje w pszczelarstwie z całego świata” została zrealizowana przez Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Lubaniu. 

Operacja dofinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 – 
Schemat II Pomocy Technicznej WPR 2023–2027 – Wsparcie operacji realizowanych w ramach KSOW+. 
Instytucja Zarządzająca Planem Strategicznym dla WPR 2023–2027 - Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

firma Adamek z bogatą ofertą odzieży pszczelarskiej, 
Apikoz – producent sprzętu pszczelarskiego, Sądecki 
Bartnik – Gospodarstwo Pasieczne Anny i Janusza Kasz-
telewiczów z miejscowości Stróże oraz Pasieka BURNAT 
– producent uli styropianowych.

Na Apimondii wyróżniały się nie tylko stoiska pol-
skich producentów. Polacy zostali również wyróżnieni 
medalami Kongresu, których zdobyto aż osiem. Mię-
dzynarodowe jury doceniło książeczkę edukacyjną 
„Mały Mistrz Pszczelarstwa” (Fundacja Apikultura), ma-
krofotografie Krzysztofa Kozerskiego, album z kolekcją 
eksponatów Muzeum im. Jana Dzierżona w Kluczborku, 
ekspozytor na miód na bazie ula Optima, miód pitny-
-dwójniak z Pasieki Jaros, ul inhalacyjny BeeBreath, ko-
smetyki oparte na produktach pszczelich Honey&Vita-
min Honey Therapy, plakat autorstwa Anety Lachendro 
oraz rzeźbę z wosku pszczelego w konkursie „Model 
Made From Beeswax” (World Beekeeping Awards).

Ważnym punktem dnia targowego było spotkanie 
z przedstawicielami Danish Beekeeping Association – 
Duńskiego Związku Pszczelarzy. Rozmowy dotyczyły 
współpracy międzynarodowej, wymiany doświadczeń 
oraz adaptacji pszczelarstwa do wyzwań klimatycznych. 
Duńczycy zaprezentowali również inicjatywy promują-
ce pszczelarstwo w społeczeństwie, takie jak miejskie 
pasieki edukacyjne czy kampanie „Adopt a Beehive”.

Niezapomnianym elementem dnia była degusta-
cja miodów z całego świata – setki odmian, od euka-
liptusowego po lawendowy czy manukowy. Niestety, 
wśród tylu smaków zabrakło polskiego miodu, co było 
odczuwalne szczególnie dla nas. Jesteśmy przekonani, 
że nasze miody mogłyby z powodzeniem konkurować 
z najlepszymi na świecie.

Udział w Kongresie Apimondia 2025 to bezcenna 
okazja do poszerzenia wiedzy, poznania globalnych 
trendów i nawiązania międzynarodowych kontaktów. 
Widać wyraźnie, że nowoczesne pszczelarstwo łączy 
tradycję z technologią, a rola pszczelarzy w ochronie 
środowiska nabiera coraz większego znaczenia. Dla 
uczestników wyjazdu była to nie tylko podróż pełna in-
spiracji, ale i potwierdzenie, że polskie pszczelarstwo – 
oparte na solidnych fundamentach wiedzy, pasji i inno-
wacyjności – ma silną pozycję w świecie i może z dumą 
współtworzyć przyszłość pszczelarstwa.
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